



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月10日

上場会社名 東京産業株式会社

(コード番号：8070

東証第一部)

(URL <http://www.tscom.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

平野 章

責任者役職・氏名 取締役管理本部長

竹田 洋

TEL：(03)6716-7618

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

|             | 売上高     |         | 営業利益 |         | 経常利益  |         | 四半期(当期)純利益 |         |
|-------------|---------|---------|------|---------|-------|---------|------------|---------|
|             | 百万円     | %       | 百万円  | %       | 百万円   | %       | 百万円        | %       |
| 18年3月期第1四半期 | 29,616  | (△13.3) | 46   | (△45.1) | 130   | (△25.5) | 39         | (△52.5) |
| 17年3月期第1四半期 | 34,145  | (-)     | 84   | (-)     | 175   | (-)     | 82         | (-)     |
| (参考) 17年3月期 | 189,339 |         | 875  |         | 1,014 |         | 511        |         |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 1               | 46 | -                      | - |
| 17年3月期第1四半期 | 3               | 07 | -                      | - |
| (参考) 17年3月期 | 17              | 56 | -                      | - |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

なお、17年3月期第1四半期の対前年同期増減率については、16年3月期四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に設備投資の増加や雇用情勢の改善等、明るい材料が見え始めました。しかし、一方で原油価格高騰やアメリカ・中国の景気拡大テンポの鈍化傾向など予断を許さない状況となっております。

このような状況のもと、当第1四半期業績は中国・東南アジア向けの工作機械販売の好調により堅調に推移しましたが、エネルギー関連部門及び社会環境関連部門につきましては厳しい状況が続いており、前年同期比減収となりました。この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高29,616百万円、経常利益130百万円、当期純利益は39百万円となりました。

事業部門別売上高

(百万円未満切捨)

| 部門別       | 当第1四半期<br>(平成18年3月期第1四半期) |            | 前年同四半期<br>(平成17年3月期第1四半期) |            | (参考)平成17年3月期通期 |            |
|-----------|---------------------------|------------|---------------------------|------------|----------------|------------|
|           | 売上高                       | 構成比<br>(%) | 売上高                       | 構成比<br>(%) | 売上高            | 構成比<br>(%) |
| エネルギー関連部門 | 17,654                    | 59.6       | 19,302                    | 56.5       | 96,904         | 51.2       |
| 社会環境関連部門  | 4,443                     | 15.0       | 8,351                     | 24.5       | 54,813         | 28.9       |
| 産業設備関連部門  | 7,518                     | 25.4       | 6,492                     | 19.0       | 37,621         | 19.9       |
| 合計        | 29,616                    | 100.0      | 34,145                    | 100.0      | 189,339        | 100.0      |

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

|             | 総資産    | 株主資本   | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭       |
| 18年3月期第1四半期 | 30,324 | 14,563 | 48.0   | 541 03    |
| 17年3月期第1四半期 | 28,744 | 14,231 | 49.5   | 528 41    |
| (参考) 17年3月期 | 32,971 | 14,700 | 44.6   | 544 67    |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースの財政状態は、売上は略計画どおりの進捗を見ておりますが、前連結会計年度末の売上債権の回収、支払債務の決済、借入金の返済等により総資産が2,647百万円減少しております。現金同等物につきましては、法人税等・配当金の支払等により前連結会計年度末に比べ317百万円減少しております。

○添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書

以 上

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

|     | 売上高     | 経常利益  | 当期純利益 |
|-----|---------|-------|-------|
|     | 百万円     | 百万円   | 百万円   |
| 中間期 | 88,500  | 320   | 140   |
| 通期  | 196,000 | 1,050 | 540   |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円06銭

※ 上記業績予想につきましては、本資料の発表日現在における将来に関する前提・見直し・計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。実際の業績は様々な重要な要素により、大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績につきましては、概ね予想どおり推移しており、平成17年5月24日に公表しました中間期及び通期の業績見直しに変更ありません。

# 1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目                 | 当第1四半期<br>(平成18年3月期<br>第1四半期末) | 前年同四半期<br>(平成17年3月期<br>第1四半期末) | 増 減   | (参 考)<br>平成17年3月期 |
|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|-------|-------------------|
|                     | 金額                             | 金額                             | 金額    | 金額                |
| (資産の部)              |                                |                                |       |                   |
| I 流動資産              | 23,479                         | 21,734                         | 1,744 | 25,914            |
| 1. 現金及び預金           | 4,946                          | 5,163                          | △216  | 5,764             |
| 2. 受取手形及び売掛金        | 14,104                         | 12,030                         | 2,074 | 16,837            |
| 3. たな卸資産            | 177                            | 174                            | 2     | 115               |
| 4. その他              | 4,250                          | 4,367                          | △116  | 3,196             |
| II 固定資産             | 6,844                          | 7,009                          | △164  | 7,057             |
| 1. 有形固定資産           | 2,886                          | 3,098                          | △211  | 2,968             |
| 2. 無形固定資産           | 19                             | 32                             | △12   | 27                |
| 3. 投資その他の資産         | 3,938                          | 3,878                          | 59    | 4,060             |
| 資産合計                | 30,324                         | 28,744                         | 1,579 | 32,971            |
| (負債の部)              |                                |                                |       |                   |
| I 流動負債              | 14,727                         | 13,378                         | 1,349 | 16,907            |
| 1. 支払手形及び買掛金        | 6,214                          | 6,048                          | 165   | 6,776             |
| 2. 受託販売             | 5,443                          | 4,585                          | 857   | 6,218             |
| 3. 短期借入金            | 1,260                          | 1,257                          | 2     | 1,570             |
| 4. その他              | 1,810                          | 1,486                          | 323   | 2,342             |
| II 固定負債             | 971                            | 1,080                          | △109  | 1,299             |
| 1. 退職給付引当金          | 634                            | 653                            | △18   | 768               |
| 2. その他              | 336                            | 427                            | △91   | 530               |
| 負債合計                | 15,698                         | 14,458                         | 1,240 | 18,206            |
| (少数株主持分)            |                                |                                |       |                   |
| 少数株主持分              | 61                             | 54                             | 7     | 64                |
| (資本の部)              |                                |                                |       |                   |
| I 資本金               | 3,443                          | 3,443                          | —     | 3,443             |
| II 資本剰余金            | 2,655                          | 2,655                          | —     | 2,655             |
| III 利益剰余金           | 8,180                          | 7,996                          | 183   | 8,315             |
| IV 土地再評価差額金         | 139                            | 139                            | —     | 139               |
| V その他有価証券<br>評価差額金  | 658                            | 505                            | 152   | 660               |
| VI 自己株式             | △514                           | △509                           | △5    | △514              |
| 資本合計                | 14,563                         | 14,231                         | 331   | 14,700            |
| 負債・少数株主持分<br>及び資本合計 | 30,324                         | 28,744                         | 1,579 | 32,971            |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目                                | 当第1四半期<br>(平成18年3月期<br>第1四半期) | 前年同四半期<br>(平成17年3月期<br>第1四半期) | 増 減    | (参 考)<br>平成17年3月期 |
|------------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|--------|-------------------|
|                                    | 金額                            | 金額                            | 金額     | 金額                |
| 売 上 高                              | 29,616                        | 34,145                        | △4,529 | 189,339           |
| 売 上 原 価                            | 28,388                        | 32,935                        | △4,547 | 183,647           |
| 売 上 総 利 益                          | 1,228                         | 1,210                         | 18     | 5,691             |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費                | 1,192                         | 1,142                         | 49     | 4,828             |
| 延払条件付販売利益繰延戻入額                     | 11                            | 17                            | △6     | 61                |
| 延払条件付販売利益繰延額                       | 0                             | 0                             | 0      | 48                |
| 営 業 利 益                            | 46                            | 84                            | △38    | 875               |
| 営 業 外 収 益                          | 89                            | 92                            | △2     | 159               |
| 営 業 外 費 用                          | 6                             | 2                             | 3      | 21                |
| 経 常 利 益                            | 130                           | 175                           | △44    | 1,014             |
| 特 別 利 益                            | 25                            | 8                             | 16     | 16                |
| 特 別 損 失                            | 55                            | 4                             | 51     | 7                 |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期<br>( 当 期 ) 純 利 益 | 100                           | 179                           | △79    | 1,023             |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税              | 5                             | 32                            | △27    | 645               |
| 法 人 税 等 調 整 額                      | 56                            | 60                            | △3     | △145              |
| 少 数 株 主 損 益                        | △0                            | 4                             | △4     | 12                |
| 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益                | 39                            | 82                            | △43    | 511               |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。